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ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

Lei n.O 2912007

de 24 de Dezembro

Com vista a prossecw;ao dos objectivos do Govemo para
2008, este define como prioridade a implernentac;:ao dos
objectivos conducentes a Reduc;:aocia Pobreza Absoluta, com
rnaior incidencia nas areas de Educac;:ao,Saude, Obras Publicas,
Agricultura, Desenvolvimento Rural. Boa Governac;:ao.bem como
a manutenc;:ao de urn desenvolvimento economico e social
sustentlivel, baseado no rigor e racionalidade na utilizac;:ao dos
recursos publicos.

Assim, 0 Orc;:amentodo Estado para 0 ano de 2008 visa dar
continuiciade ao processo de descentralizac;:aoadministrativa e
financeira traduzido pela descentralizac;:ao dos processos de
planificac;:ao,programac;:aoe gestao orc;:amentale pela estruturac;:ao
e operacionalizac;:ao dos orgaos locais do Estado, visando
capacitar os distritos em verdadeiras unidades motoras do
desenvolvimento economico e social do pais.

Na area de receita, 0 Governo vai envidar esforc;:osconducentes
ao aumento da arrecadac;:ao, destacando-se a entrada em
funcionamento dos Tribunais Fiscais de Primeira Instancia e
consolidac;:aodos Tribunais Aduaneiros.

Na area de despesa. 0 Governo vai continuar com a
implementac;:aoda reforma do sector publico, no ambito do Sistema
de Administrac;:aoFinanceira do Estado (SISTAFE), de modo a
garantirmaior disciplina fiscal, transparencia, eficiencia e eficacia
na gestao de recursos ptiblicos.

Nesres termos, ao abrigo do disposto na alinea m) do n." 2 do
artigo 179 ciaConstituic;:ao,a Assembleia da Republica determina:

ARnGo1

(Aprovacrao)

E aprovado 0 Orc;:amentodo Estado para 0 ana de 2008 .

ARnGo2

(Montantes globais do Qn;:amento)

Os montantes globais do Orc;:amentodo Estado para 2008, em
mil meticais, sao os seguintes:

a) Receitas do Estado 38815 956.00

b) Despesas do Estado 89 002 643,45

c) D6fice 50 186 687.45

ARTIGo3

(Limites oryamentais e sua fundamentacriio)

Constituem limites do Orc;:amento do Estado para 0 ana de
2008 os constantes dos seguintes mapas em anexo. tomando em
considerac;:ao a respectiva classificac;:aoorc;:amental:

a) Equilibrio orc;:amental- Mapa A;

b) RecJ:itas, por ambito - Mapa B;

c) Despesas para funcionamento e investimento. por ambito
-Mapa C;

ay Despesas para funcionamento, segundo a c1assificac;:ao
organica ede gropo de despesa (Ambito Central) ­
MapaD;

e) Despesas para funcionamento, segundo a c1assificac;:ao
organica e de grupo de despesa (Ambito Provincial) ­
MapaE;

j) Despesas para funcionamento, segundo a c1assificac;:ao
organica e de grupo de despesa (Ambito Distrital) ­
MapaF;

g) Despesas para investimento, segundo a c1assificac;:ao
organica e a origem de financiamento, (Ambito
Central) - Mapa G;
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h) Despesa JSara investimento, segundo a classifica~iio
orgfmica e a origem de financiamento (Ambito
Provincial) - Mapa H;

i) Despesa para investimento, segundo a classifica~ao
organica e a origem de financiamento (Ambito
Distrital) - Mapa I;

j) Fundo de Compensa~ao Autirquico - Mapa J;

k) Investimento autirquico - Mapa K.

ARTIG04

(Receitas)

1. 0 Governo deve assegurar para 0 Or~amento do Estado de
2008, a arrecada~ao de receitas no valor total de 38 8159 56,00
mil meticais, assim distribuidas:

a) Receitas Fiscais 30 800 552,89

b) Receitas nao Fiscais 2 717 561.97

c) Receitas Consignadas 3 598 521,05

d) Receitas de Capital 1699 320,09

2. 0 Governo deve mobolizar e canalizar para 0 Or~amento
do Estado de 2008, recursos necessanos a cobertura do defice

orc;:amentalreferido na alinea c) do artigo 2 da presente Lei, no
montante de 50 186 687,45 mil meticais.

ARTIG05

(Despesas)

1. As despesas de funcionamento fixadas pela presente Lei to­
talizam 0 valor de 45 101102,44 mil meticais, assim distribuidas:

a) Despesa corrente 37 695 165,07

b) Despesa de capitaL. 7 405937,37

2. As despesas de investimento fixadas pel a presente Lei
totalizam 0 valor de 43 901 541,01 mil meticais, assim distribuidas:

a) Componente interna 11 603 226,68

b) Componenteexterna 32 298314.33

ARTIGo6

(Recursos extraordinarios)

1. No caso da arrecadac;:aodas receitas do Estado se situar

para alem da previsao global referida no n.D 1 do artigo 4 da
presente Lei, 0 Govemo pode proceder ao pagamento antecipado,
total ou parcial da divida publica, bem como financiar 0 defice.

2. Nos casos de mobiliza~ao de recursos externos para alem

da previsao referida na alfnea b) do n.o 2 do artigo 5 da presente
Lei, 0 Governo fica autorizado a aplicar os recursos nos programas
de investimento.

ARTIGO?

(Transferencias oryamentais)

1. Na execu~ao do Or~amento do Estado para 2008, e
autorizado 0 Govemo a proceder a transferencia de dota~iio dos
orgaos ou instituiC;:5esdo Estado que sejam extintos, integrados
ou separados, para outros ou novos orgaos que venham a exercer
essas fun~5es.
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2. Nos casos devidamente fundamentados, ern que se.verifica

a niio utilizac;:ao total da do~ao or~amentaJ de urn 6rgao ou
institui~ao do Estado, e autorizado 0 Governo a proceder a

transferencia das verbas em causa para outras instituic;:5esque
dela carec;:am.

3. Quando as circunstancias assim 0 determinarem, e

autorizado 0 Governo a transferir dotac;:5esor~amentais de urn
argao ou instituic;:ao a nive! central para 0 mesmo orgao ou
institui~ao a niveis provincial ou distrital e vice-versa.

ARTIGo8

(Contratayiio e concessiio de emprestimos)

1. E autorizado 0 Governo a contrair emprestimos internos,
observando as seguintes condi~5es:

a) taxa de juro indexada a media ponderada, pelo prazo e
montante das ultimas seis colocac;:5esde Bilhetes de
Tesouro, de prazo superior a sessenta dias e inferior a
trezentos e sessenta e cinco dias, acrescido de uma

margem maxima de 3%;

b) periodo minimo de amortizac;:ao de 5 anos, com
possibilidade de amortizac;:aoantecipada.

2. E autorizado 0 Governo a contrair emprestimos externos,
desde que a conjugac;:aoda taxa de juro, periodo de deferimento,
e de amortizac;:ao e/ou outras condic;:5es,garantarn urn grau de
concessionalidade igual ou superior a 35%.

3. E autorizado 0 Governo a conceder emprestimos por via de
acordos de retrocessiio, respeitando as seguintes condi~5es:

a) para 0 caso de acordos de retrocessao de donativos
externos, que se destinem a beneficiarios com fins
sociais de interesse publico, as taxas de juro sac fixadas
numa base casuistica, mas inferiores a taxa de juro de
mercado;

b) para 0 caso de acordos de retrocessao de creditos
externos, sao condic;:5es de repasse as do acordo
assinado corn 0 credor, salvaguardando-se que a taxa
de juro definida cubra as despesas banclirias;

c) nos casos ern que 0 acordo assinado com 0 credor nao
defina as condic;:5esde repasse, a dfvida e repassada
na moeda original, assurnindo 0 beneficilirio 0 risco
cambial; 0 prazo de amortizac;:aonao deve ser superior
ao da vida util do projecto; 0 periodo de deferimento
estende-se ate ao inicio da gerac;:aodas receitas, sendo
a sua deterrninac;:aofixada numa base casufstica e sao
devidos juros; a taxa de juro e igual a do mercado
internacional (LIBOR), acrescido de uma margem de
1.5%, ou outra taxa a acordar, nao devendo ser inferior
a do acordo assinado com 0 credor.

ARTIGo9

(Garantias e avales)

E autorizado 0 Governo a emitir garantias e avales. no
montante maximo de 107420,00 mil meticais.

ARTIGO10

(Fundo de compensayiio autarquica)

o montante global do Fundo de Compensac;:aoAutirquica e
fixado em 472 912,50 mil meticais e consta do Mapa J, em
anexo.
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ARnGo 11

(lnvestimento de iniciativa aumrquica)

o montante global de Investimento de lniciativa Autarquica
e de 224 999,00 mil meticais.

ARnGo 12

(Remissao)

Em tudo 0 que fica omisso observam-se as disposiy6es da Lei
n.o 9/2002, de 12 de Fevereiro. e demais legislayao aplicavel.

754-(5)

ARnGo 13

(Entrada em vigor)

A presente Lei entra em vigor a 1 de Janeiro de 2008.

Aprovada pela Assembleia da Republica, aos 7 de Dezembro
de 2007.

o Presidente da Assembleia da Republica, Eduardo Joaquim
Mulembwe.

Promulgada em 19 de Dezembro de 2007.
Publique-se.
o Presidente da Republica, ARMANDO EMiLIOGUEBUZA

Orc;amento do Estado para Ano de 2008

Mapa de Equilibria Orc;amental

Mapa A
Unidades: 10A3 MT

Total de Receitas

Receitas Intemas

Receitas do Estado

Receitas Correntes

Receitas Fiscais

Receitas Nao Fiscais

Receitas Consignadas

Receitas de Capital

Credito Intemo

Receitas Extemas

Donativos

CrBdltos

Tota I de Despesas

Despesas de Funcionamento

Despesas Correnles

Despesa com a Passesl

Bans e Servic;os

Encargos da Divida

Transferencias Correntes

Subsidios

Outras Despesas Correntes

Dotac;:ao Provisional

Exerciclos Findos

Despesas de Capital

Bens de Capital

Operar;oes Financeiras

Activas

Passivas

Despesas de Investimento

Componente Intemo

Componente Extemo

Peg (' 12)

89.002.643.45

39,165,956.00

36.815.956.00

37,116.635.91

30.800.552.89

2.717,561.97

3.596,521.05

1.699,320.09

350,000.00

49.836,687.45

33.886.736.92

15.947,950.53

89.002.643.45

45,101.102.44

37.695.165.07

16.093.309.76

8,166,910.05

1.651.004.68

7.021.972.66

422,678.93

2.327.253.22

999.020.31

12,035.77

7,405.937.37

365,466.35

7.020.451.02

5,108.790.06

1.911.660.94

43.901.541.01

11,603.226.66

32.296,314.33



Descrl\fBo

Receitas lnternas

Receitas do Eslado

Receitas Correntes

Receitas Fiscais

Receilas Nao Fiscais

Receitas Consignadas

Receitas de Capital

Credito Interno

Receitas Externas

Donativos

Creditos

TolBI

Or~amento do Estado para Ano de 2008

Mapa de Rec~lta~,por Ambito

Mapa B

unrdades: 10~3 MTCentral

ProvincialDlstrltalTotal'

38,055,867.01

1,033,899.0176,189.9839,165.956.00

37,705.867.01

1.033.899.0176.189.9838,815,956.00

36.006,546.92

1.033,899.0176,189.9837,116.635.91

30.773,201.23

27,351.660.0030,800,552.tl9

1,757,093.02

899,157.9461,311.012,717,561.97

3,476,252.67

107.389.4114.878.973,598.521.05

1.699,320.09

0.000.001,699,320.09

350,000.00

0.000.00350.000;00

48,028.380.48

1.808,306.970.0049,836,687.45

32.204,366.33

1.684.370.590.0033,888,736.92

15,824,01415

123.936.380.0015.947,950.53

86,084,247.49

2.842.205.9876,189.9889,002.643.45
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Or~arnento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funclonamento, e Investimento, por Ambito

Mapa C

Unidades: 10"3 MTDescrl~iio
CenlralProvincialDlslrllalAularqulco Tolal

Oespesas para Funclonamento

28,875,705.4314,285.696.201.457,088.31482,612.5045,101.102.44

Despesas Correntes

21,623.351.3214,149,549.181.439,652.07482.612.5037,695,16507

Despesas COm Passoal

8,753,697.538,773,591.99566.020.2400018,093,309.76

Bans e ServlCos

5,201,177.362,124.211.15841.521.540008.166,910.05

Encargos da Dlvida

1,651,004680.000000.001,651,00468

Transfer~ncla5 Correntes

3,350,784.683,168.018.4730,257.01472.912.507.021.972.66

Subsidios

422,678930.000.000.00422.67893

Qutras Despesas Correntes

2.231,972.3783,727.571,853.289.700002.327,253.22

Dotac;ao Provisional

999,020.310.000.00000999,020.31

Exercfcios Flndos

12.035.770.000.0000012,035.77

Despesas de Capital

7,252.354.11136,147.0217.436.240007.405.937.37

Despesas de Investlmento

38.270,930.883.864,921.251,540,688.89224,999.9943.901,541.01

Componente Interna

8.418.854951,574.078.441,385.293.30224.999.9911.603,226.68

Componente Externo

29.852.075.932.290.842.81155,395.590.0032.298,314.33

Total

67,146,636.3118,150.617.452,997,777.20707,612.4989,002,643.45

Peg ( 1 11 )
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Orc;amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo a Classificac;ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Central

Mapa 0
Unidades: 10'3 MT

Despes8s Bens e Encargos Transfen!nclas Qutras Exerclclos Bens de
com pessoal Servl90s da Dlvlda Correnles Subsldlos Despesss Flndos Capital

191,756.52 232,747.44 0.00 1,941.60 0.00 0.00 0.00 0.00

C6dlgo Descric;:ao

0101 PresldAncia de Republica

0102 Conselho de Estado

0103 Conselho Naclonal de Defesa e Seguram;:a

10,000.00 15,514.64

8,352.12 11,926.22

0.00

0.00

2,109.76

765.79

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

TransferAnclas

de Cepltal

0.00

0.00

0.00

Qutres

Despesas

0.00

0.00

0.00

Operayoes
Flnancelras

0.00

0.00

0.00

Total

426,445.56

27,624.40

21,044.13

0104 Autorldada Naclonal da Fun930 Publica 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00 000 0.00 0.00 000 0.00 0.00

01042 Instltuta Superior de Admlnlstrac;:ao Publica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00 0.00

0105 Cass MllIlar 133,149.39 65,805.86 0.00 1,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200,705.25

0301 Gablnele do Prlmeiro Minislro 23,155.15 28,091.21 0.00 30.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 51,27643

0303 Conselho Superior da Comunlcac;:ao Social 4,478.77 3.137.53 0.00 160.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,77630

030501 Gablnele de Informa9ao

030502 Inslllulo de Comun1ca930 Social

4,414.94 24,608.72

6.550.63 2,626.74

000

0.00

30,697.23

21.23

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

59,72089

9.198.60

030503 Escola de Jornalismo

030504 Bureau de Informac;:ao Pllbllca

030505 AgAncia de Informa93o da M09amblque

6.125.22 2,987.75

2,096.69 1,734.79

3.643.30 3.150.57

0.00

0.00

0.00

14.22

10.94

5.967.85

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

9,12719

3.842.42

13,761.72

030506 .Centro de Documentac;ao e Formac;:aoFotogr~nca 681.67 1.118.75 0.00 10.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 1,811.36

0306 Unldade Tecnica de ImplementacAo da PoliticB de Informl1itlca 4,182.51 7,526.11 0.00 29.54 0.00 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00 11,738.16

0307 Gablnete Central de Prevenc;:ao e Combale a Drogs 4,235.80 7,583.83 0.00 32.82 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,852.45

0309 Comissao Consulliva de Trabalho 840.10 1,960.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 634.52 0.00 0.00 0.00 3,434.76

0.00 111.38

0.00 250.00

000 90.00

Pag(I/6)
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25,789.30

000

392,162.11

31.594.43

92.469.73

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,500.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

9,046.000.00

0.00

0.00

0.00

0000.00

18,450.000.00

0.000.00 0.00

52,908.78 39,310.95

15,530.48 15,952.57

10,771.09 13,428.21

260.421.61 104,244.50

0901 Conselho Superior da Maglslr81ura Judicial

0501 Assemblela da Republica

0701 Tribunal Supremo

0601 Conselho ConstltucJonal

0311 Gablnete do Plano de Desenvolvlmento da Reglao do Zambeze



Orc;amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo, a Classificac;ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Central Mapa 0
Unldades: 10"3 MT

C6dlgo Oescrlr;Ao co~~s~:~-:.~ s=:~~~::~c;~~~:TUIn~~~~~:::Subsldlos De~~~::EXB~~~C~~:~a"P~~~ Tr8n:;r~;:~8~De:;'~~::
1001 Gablnete do Proved or da Justh;:a 20,883.27 8,744.02 0.00 257.00 000 0.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00

Operay6es
Flnancelras

0_00

Tolal

34,884.29

1101 Tribunal Administrative 82,865.39 31,121,66

1102 TrlbunalFlscal 123,402.81 17,043.14

1301 procuradorla GerB! dB Republica 44,905.62 35,562.55

1303 Gablnete Central de Gombate it Corrup.:;:Ao 4,157.25 9,157_50

1501 Mlnlst~rlo da Defesa Nadonal 203,421.66 73,653,06

1502 For';:9sArmadas de OefesBde Moyamblque 1,029,990.00 511,406.52

1701 Mlnlslll:rlodo Interior 1,899.039.97 293.662.86

1707 Academia de CIAndas Pollclals 37.429.30 18.245.16

1781 Servh;:osSocials da pollcla da Republica de MOl;:amblque 2,992.30 11.031.33

1901 Servl~o de Inrorma~Aoe Seguran~ado Estado 359,497.14 70,186.72

2101 Mlnlst6rlo dos Neg6c1osEstrangelros e Cooperal;Ao 116.271.12 63,337_88

2103 Embalxadas e Outras Represental;oes Dlplom~lIcas 0.00 0.00

2105 Instltuto Naclonal de Apolo a09 Refuglados 4,817.92 9.435_02

2107 Instltuto Naclonel para as Comunidades MOl;amblcanasno Exterior 4,133.95 7,092.00

2108 Instltuto Naclonal de Desmlnagem 5,151.81 9,962.26

2109 Instltuto Naclonal de GestAodes Calarnldades 0,00 0,00

2111 Instltuto Naclonal do Mar e Frontelras 15.311.75 23,729.51

2113 ComissAo Nadonal de SADC 6.901.64 7,978.15

2115 ComissAo Intermlnlslerlal para os Grandes Evenlos 1,742.21 9,415.12

2301 Mlnlsterlo da Jusllva 48.113.10 45,284.20

23031 Cadela Cen(!"slde Maputo 24,097.74 28.469.66

23032 Escols Secund6rla de Cadels Central de Maputo 3,957.02 353.98

2305 Centro de Reclus~o Femlnlno de Ndlavela 0.00 0.00

2306 Servlco Naclonal das Prlsi5es 45,037.21 52,026.03

2307 Instltuto do Palroclnlo e AsslstAncla Jurldlca 0.00 5,550.04

2309 Centro de Forma~o Jurldlca e Judlclllrla 9,561.38 1.264.75

2401 Mlnlst9r1ode FunCAoPublica 27,000.00 25,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0_00

0_00

000

0.00

0.00

0.00

0_00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0_00

0_00

427.50

65.00

162.19

26.00

5.003.60

10,008.82

23,929.07

10,136.20

5,833.60

000

39,719.00

752,659.60

57.00

175.00

830.00

0.00

0.00

10000

0.00

331.00

1,436,00

0.00

0.00

557.90

3.53

10.00

1,248_75

Pag(2/6)

0.00

0.00

0.00

0.00
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Despesas para Funclonamento, Segundo a Classlfica~ao Organica e de Grupo de Despesa

Ambito Central

Mapa D
Unldades: 10'3 MT

OespeS8S Sens e Encargo9 Transferftnclas Outres Exerclclos Sens de Transfer6nclas Outras OperSf6es
compes.oal Servllj:os dBOlvlda Correntes Subsidlos Vespa.as Flndos Capital de Capital Despesas FlnancelrasC6dlgo DescriCao

2402 Instituto Superior de Admlnlstracao Publica

2501 Minlsterlo de Admlnlstracao Estata!

2502 Comissao Naclonal de ElelyOes

2503 Sec.-etarjado Tecnlco de AdmlnlslraC;ao Eleltoraf

25051 Gablnete do Antigo Presidents da Republica

2509 Instltuto Naclonal de Gestao des Calamldades

2581 Centro de Documentac;:Ao e Infomlac;:aO de Moc;:amblque

25B4 Imprensa Naclonal

2601 Mlnlsterlo da PlanlficaC~oe do Desenvolvlmento

2607 Instituto Naclonal de Estatfstlca

2609 Millennium Challenge Account - MQ(;amblque

6,36237 9,70429

46,4427B 15,059.Q1

13,126.49 6,173.46

22,725.19 17,25125

10.785.56 29,283.42
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270104 DNPE - DlrecQaoNadonal do PalrimOnlodo Estado

2702 Dlreccao-Geral da AdmlnlslraCaoTrlbularla dos tmpostos

2703 Dlrec~ao-Geral des Alfandegas

2704 Unldade Tecnlca da Reforma da Admlnlstracao Flnancelra eto
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30,747.37 15,10B,63

23,136.23 3,848.64

8,87672 5,057.28

10,80425 000

24,55163 10,589.32

0.00 0.00

0.00 310.50

000 404.06

0.00 000

0.00 3.792.58

Pag(3/6)

000

0.00

0.00

0.00

0.00

14248

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

6,161.43

0,00

865.B8

0.00

200.00

0.00

000

0.00

000

0,00



Or~amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo a Classlfica~iio Organica e de Grupo de Despesa
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Mapa 0
Unldades: 10A3 MT

Despesas Bens e Enelugos TransferAnels. Outres Exerelclos Bens de Trans'erfnclas OUI..-8S OperB~6e.
~6dlgo Descrh;;ao com pessoal Servl909 da D£vlda Corrente. Subsldlos OespesBs Flndos Capital de Capital Oespesas flnancelras
3103 OelegacyAo do Mlnlsl6rlo do Trabalho ~RAS 18.939.66 11,177.72 0_00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3105 Gablnete de Promo1;Ao do Emprego

3107 Instituta Nadonal de Emprego e Formar;Ao ProOsslonal

3109 Escola de ESludos laborsls Alberto Casslmo

3301 Mlnlsterlo para a Coordena«;Ao dB Acc;:aoAmbients!

3381 Funda do Ambients

3501 Mlnlsterio da Agriculture

3581 InstltutaNadonal do A1godAo

3582 Instltuto de Fomento do CaJu

3586 Instltuto de Invesllg8~aO Agrarla

359 Centro de PromoJ;Ao da Agrlcultura

3701 Mlnlslerlo das Pescas

3707 Escola de Peses

3781 Funda de Fomenlo Pesquelro

3782 Instltuta Naclonal de InvestlgacAo PesQuelr-B

3783 Instltuto Naclonal de Desenvolvlmento de Pesce Pequena Escala

3784 tnstltuto Nadonal de Inspecc;Ao do Pescado

390 1 Mlnlsh~riodos Recursos Minerals

3981 Funda de Fomenta Mlnelro

3982 Instituta Nadonal de Pelroleo

3983 Museu Naclonal de Geologia

400 1 Mlnlst~rio de Energla

4101 Mlnlsterlo da Industria e Comercla

4151 InsUtulo para 8 PromOl;:Ao de Exportacoes

4301 Mlnlsterio do Turismo

4381 Funda Naclonal do Turfsmo

4501 Mlnlsterlo dos Transportes e Comunlca'Y~es

4503 InstltutaNadonal de Meteorologla
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Despesas para Funclonamento, Segundo a Classlficac;ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Central Mapa 0
Unidades: 10'3 MT

C6dlgo Descrl~Ao

4505 Escota Nadonal de Aeronaulica

Oespesas Bens e Encargos Trans'erenclas Outras Exerclclos Bens de lrans'erinclas Outras Operar;oes

com pessoat Servl~os da Dlvlda Correntes Subsldlos Despesas Flndos Capital de Capital Despesas Flnancelras

5,753.99 3,77720 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4507 Inslitulo da Avlal'8o Civil

4581 Escola Superior de Clenclas Naulicas

4583 Inslituto Naclonal de Vla~ao

4584 Instituto Nacional de Hldrografia e Navegac;ao

4585 Instituto Naclonal de Mannha

4701 Mlnlsterio das Obras PUblicas e Habita~Ao

4751 Fundo de Estradas

4755 Laboral6rio de Engenharia de Mo~amblQue

4756 Admlnlslra~Ao Regional das Aguas do SuI

4759 Administra~Ao do ParQue Imoblliarlo do Eslado

4763 Fundo de Investimenlo e Patrlmonio do Abasledmenlo de Agua

4764 Conselho de Regulal'8o de Abaslecimento de Agua

4765 Admlnlstra~ao Regional das Aguas do Centro

5001 Minlsterlo da Educa~Ao e Cultura

5003 Comissao Nacional para a Unesco

5061 Unlversldade Eduardo Mondlane

5062 Unlversldade Pedagoglca

5063 Inslltuto Superior de Rela~5es Internaclonals

5064 Inslitulo Supenor de Conlabilldade e Auditorla de Mo~amblque

5071 Escola Nacional de Dan~a

5072 Escola Naclonal de Musica

5,897.84 3,687.99
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50731 Fundo Blbliogranco da Lingua Portuguesa

50733 Inslituto Media de Clenclas Documentals

5074 Fundo de Desenvolvlmenlo Artlslico e Cultural

5075 Companhla Naclonal de Canlo e Dan~
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Despesas para Funclonamento, Segundo a Classlflcac;ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Central

Mapa 0
Unidades: 10'3 MT

Despesas Bens e Encargos TransferAnclas Qutres Exerclclos Hens de
com pessoal Servl~08 dBDlvlda Correntes Subsldlos Despesas Flndos Capital

0.00 8,061.59

C6dlgo Oescrl~ao

5078 Inslilulo de Invesllga~ao S6cio-Cultural - ARPAC 6,756.75 1,29937 000 5.47 0.00 0.00 0.00 0.00

Transfer6nclas
de Capital

0.00

Outrss Oper8~oes
Oesp8s8s Flnancelras

0.00

Total

5201 Mlnlsterto de CI~nclae Tecnologla

5281 FundoNaclonalde InvesligacAo

5401 Mlntsterto de Juventude e Oesportos

5481 Funda de PromoC8o Desportlva

5801 Minlsteriode Saude

5803 Conselho Naclonal de Cambale ao HIV I SIDA

28,379.00 21,677.37

3,216.75 1,937.33

33,200.00 20,898.00

1,824.46 1,611.33

120,333.74 895,831.64

000 000

0.00

0.00

0.00
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0.00
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0.00

5,25000

32,487.66
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0.00 35,923.45

0.00 1,090.105.48

0.00 0.00

0.00 1,651,004.68 0.00 1,651,004,68

582711 Hospital Central de Maputo

588 Insmuta Superior de CI~nclasde Saude

6001 Mlnlslerlo para os Assuntos dos Anllgos Combatentes

6081 Fundo de Integracao Social dos Anligos Combalentes

6201 Mlnislerlo da Mulher e da Ac~ao Social

6203 Insliluto Nacional da Ac~ao Social

6205 ComissAo Naclonal de RelnsercAo Social

6511 E.G.E - Bens e Servl~os -Central

6512 E.G.E - Encargos da Dlvlda -Cenlral

256,643.45 192,594.03

7,186.30 11,953.26

13,948.00 10,052.32

2,097,00 848.53

30,962.44 26,095.20

10,008.65 20,85046
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1,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

000

000

000

0.00

000

487,913.59

19,246.56

27,401.32

2,973,53

60,051.64

34,103,45

156,742.32

6513 E.G,E -Transrer~nciasas Admlnlslral;lies Publlcas-Cenlral

6514 E.G.E TransferAnclas as Admlnlslraf;oes Prlvadas -Central

6515 E.G.E - Transfer@nclas ~s Famlllas - Central

6516 EG.E ·Transfer~ncias aD Exlerlor-Cenlral

6517 E. G. E-Subsldlos-Cenlral

6518 E.GE -Qulras Despesas Correnles ~Central

6519 E.G.E - Despesas de Capilal- Central

0.00

0.00

0_00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

4,810.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

36,458.51 000

220,900.00 0.00

1,602,431.11 0_00

53,600.00 0.00

000 422,678.93

OM MO

~OO OM

0.00

000

0.00

000

0.00

1,644,72657

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00 36,458,51

000 220,900.00

0.00 1,607,241,11

000 53,600,00

6531 Operac;Oes Flnancelras do Estado 000 0.00 0.00 0.00 0.00 000 000 0.00

Total 8,753,697.53 5,201,177.36 1,651,004.68 3,350,784.68 422,678.93

Pag(6/6)

2,231,972.37 12,035.77 231,903.09 0.00
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Or~amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo a Classlflca~ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Provincial
Mapa E

Unidades: 10'3 MT

C6dlgo DescncAo
0121 Gabinete do Govemador

DespesEls Bens e Encllrgos Transferinclas Outre8 Exerctclos Bens de Transfer@nclas Outres Opers9oes Tota'
com pessoal Servh;os da Drvlda Correntes Subsrdlos DespesBs Flndos Capital de Capital DesoeSBS Flnancelras

69.400.59 80.39190 0.00 1.194.69 0.00 406.80 0.00 744.38 000 0.00 000 152.136.38

2325 Penitenclarias

2521 SecretariaProvincial

1521 Centro Provincial de Recrulamento e Mobilizacao

1525 Tribunal MUltar Provincial

2321 Olrec.;:ao Provincial de Justlya

2323 Cadeia Provincial

•...
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t;j
I

<::
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~~
C)
v,
....

000
.;,

36,088.36

20.918.67

22.853.31

17.717.09

1" , .•..131~."" '
9,13~~0i}

12,~-lQt.3,f·..i!:~
< ,",

1~7.~17.36

13,:e38.al

4":52338.
40.564.45

000

0.00

000 • 3.60203

0.00 3,157.90

000 000

000 6.94108

0.00 122.704.34

0.00 151,85628

000 3.00

0.00 184.93517

000

000

oiJO

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

0.00

000

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

000
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0.00
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om
000

om
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QOO

QOO

QOO
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0.00

000
0.00

000

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

QOO

QOO

QOO

000

AM
QOO

om
om
0.00

000

QOO

000

AM

000

0.00

2.571.30

9115

0.00

5.550.08

0.00

000

4.187.28

0.00

0.00

0.00

91.95

000

0.00

995.29

956.48

1.50000

207.82

11547

000

9,75950

3,420.00

1,270.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

a 00

0.00

000

0.00

~oo
om

am
om
om
om
am
om
am
om
om
om
am
000

0.00

0.00

0.00

0.00

7.73

0.00

0.00

1.22

000

0.00

0.00

0.00

0.00

36.51

000

0.00

53707

000

0.00

000

000

0.00

2.440.80

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

OM
om

om
am
om
om
om
om
am
am
om
am
am
om

9222

80.59

783.31

283.66

322.34

0.00

2,739.19

530.00

3000

8,109.49

876.85

29.00

6900

2,088.42

0.00

0.00

100.00

30.90

000

9100

1.05272

1.409.33

0.00

Pag(1/ 3)

000

0.00

000

0.00

0.00

000

0.00

om
~OO

om
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om
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om
QOO

om
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QOO
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0,00

7,682.56

8,891.47

45.386.59

8,503.52

17.167.38

19.723.67

0.00

0.00

2,77506

2,029.35

0.00

6.015.66

32.274.78

87,447.88

52.960.06

11.402.11

6,066.72

7.436.18

2.543.77

95.259.76

2.590.00

2.627.00

118.85352

5.013.04

25,349.13

125,467.33

5,408.39

27,287.00

14.02803

0.00

0.00

726.97

1,00570

0.00

834.42

88.381.55

62,042.59

3.00

22.422.94

14.352.74

14.979.32

15.173.32

235.67468

6.910.00

5.998.00

Procuradoria Millter Provincial1527

2125 Delegac~o Provincial do Instituto de Apolo aos Refugiados

2128 DelegsyAo Instltuto Naclonal de Oesminegem

2129 Delega.;:Ao Instituto Naclonal de GestAo des Calamldades

2307 Inslituto do Palroclnio e Asslst§ncia Jurldlca

1321 Procuradoria Provincial

1323 Gablnete Provincial de Cambale a Corrupc;:Ao

1505 Academia Millter Marechal Samora Mechel

0727 Tribunal Provincial do Trabalho

1123 Tribunal Aduanelro

0323 Oelegac5o Provincial de ComunlcByi1io Social

0327 Gablnele Provincial de Prevenl;aO e Cambale 8 Droge

0521 Assemblela Provincial

0702 Tribunal Superior de Recurso

0721 TribunalProvincial

0723 Tribunal Judicial de Menores

0725 Tribunalde Pollda



On;amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funclonamento, Segundo a Classiflcac;ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Provincial

Mapa E
Unidades: 10"'3 MT
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DespeS8S Bens e Encargos Transfer8nclas Ou'rss Exerclclos Bens de Transfer.nelas Outras Opera~6es
Cod'go DescrirrAo com "essoBI ServliYos da DrvadB Corrente, Subsrdlos De.pesas Flndos CaDltal de Capital DesDesas Flnancelras
2523 DelegacAo Provincial do SecretarladoTecn. Adm. Elenorel 27,182.47 16,651.95 0.00 646.15 0_00 440.39 0.00 3,721.63 0.00 0.00 0_00
2529

2583

2721

2723

2725

2727

3121

3125

3127

3321

3323

3324

3325

3326

3521

3721

3782

3784

3921

4121

4321

4521

4525

4583

4721

4726

5021

5024

5025

5027

Instituto Naclonal de GesU~o das Calamldades

Instltuta de Format;Ao em Admlnlstra.;:§o Publica e Aut6rquica

Dlreccao Provlndal do Plano e Financ;as

DelegacAo de DI,-eet;ao Geral des Alfandeg8s

DelegBC80 da InspeccAo Gere! de Financ;:as

DelegacAo Pray do Instituto Naclonal de Estatistlca

Direcc;ao Provincial do Trabalho

DelegaC;ao Provincial do Gablnele de Prome<;Ao do Emprego

Delegac;~o Prov Instltuto Nac de Emprego e Formac;Ao

Dlrecc;Ao Provincial de CoordBnacAo de AccAo Amblentsl

Centro de Desenvolvimenlo Suslenlavel de Zon8s Cosleiras

Centro de Des. Sustenlsvel Recur50S Naturals

Centro de Desenvolvlmento Sustentavel Zonas Urban as

Centro de Pesquisa do Amblente Marinho e Costelro

OlreccAo Provincial de Agricultura

Direcc;Ao Provincial das Pascas

Instltuto Naclonal de Investlgac;:Ao Pesqueira

Instltulo Nacional de InspeccAo do Pescado

Direccao Provincial dos Recursos Minerals

Oirecc;Ao Provincial da Industria e Comercie

Dlrecc;Ao Provincial do Turlsmo

Direcc;ao Provlndal dos Transportes e ComunlcaC;Oes

Escola Rodovlaria

Institute Naclonal de VisC;Ao

Dlrecc;Ao Provincial das Obras publlcas e Habltac;Ao

Delegac;ao de AdmlnistrayAo do ParQue Imobill:e\rlo do Eslado

Direcc;il'io Provincial da Educa«;Ao e Cullura

Delegac;Ao do Institula de Investigacao S6c1o-CuIlUral - ARPAC

DelegacAo da Universidade Pedag6glca

Instituto Superior Polllecnico

17,021.46

26,025.49

104,314.71

0,00

6,660.75

19.22362

28,547.56

000

14,16857

30,92811

1,757.90

2,316.87

2,337.09

6.261.78

216.711.33

33,40575

15.491.14

387.50

33,097.15

38.67270

25,427.01

49,38661

314.08

1,25188

65,770.97

33,62934

5.411.063

3,045.79

105.796.19

28,38431

11,762.86

10,764.10

107.006.11

000

6,686.84

13,803,59

14,766.84

0.00

10.023.67

12,576.29

694.82

3,227.29

1.851.21

3.615.18

28,907.42

15,502.01

13.32058

1,847.28

11,64561

19,515.92

11.677.04

16,779.36

99690

62235

64,154.09

72.193.48

520.330.72

3.010.60

34,157.19

21,942.14
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0.00
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679.71

81203

313.94

913.17
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907.17

1.175.72

9,362.68

73_52

5,01867

6,111.59
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48,642.59

31,755.86

38,233.21

225.348.41

0.00

13,347_59

34,88283

48,605.13

0.00

25,943,33

44,453.85

2.502.73

5,609.16

4,202.74

9.92696

250,55117

52,482.51

28,890.47

2.2711.78

46,482.47

59,670.41

37,911.29

67.554.34

1,415.48

1,890.64

132,574.70

108.789.99

5.982,826.44

6.12991
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~
I

.-...'-'
UI'-'



Orc;amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funclonamento, Segundo a Classlflcac;iio Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Provincial
Mapa E

Unidades: 10'3 MT
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C6dlgo Descrl~ao
5028 Unlversidadede Llllio

5231 Centro Regional de CI~ncla e Tecnologla

5421 Dlreccao Provincial da Juventude e Desportos

5821 DlrecyAo Provincial da Saude

5823 Hospllal Provincial

5825 Hospital Geral

5827 Hospital Central

5828 HospitalP5lQul~trlco

6021 Direccao Provincial para os Assunlos dos Anligos

6221 Olrecctlo Provincial de Mulher e da Acyao Social

6223 Delega~ao Provincial do Inslltuto Naclonal da Accao Social

6225 ComissAo Provincial de Relnsen;Ao Social

652 Encargos Gerais do Estado - Provincial

Total

Despesas Bens e Encargos Transfer6nclas Outr8s Exerclclos Bens de Trensfer6nclas OutrlElS

com Dassas) Servl~os dB Divlda Correnles Subsidlos Despesas Flndos Capital de CSDI.s) CeSDeses
25.978.92 37.998.71 0.00 3,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

27,243.40 8,888.97000312.000.000.000000.000000.00

26.357.70

14.656.790.00651.360.000.000.002,028.88 0.000.00

909,87389

302.657.160.0021,306.01000406.800.0016,972.09 0.000.00

146,663.23

60.005420.003,397.610.00244.080.001.677.24 0.000.00

87,830.94

37,859.160.00581.340.00244.080.000.000.00000

179.951.89

44,060.080.001,822.190.00244.080001,811.00 0.000.00

6,83582

13.975.960.00156.320.000.000.000.000_000.00

21,121.87

9,495,5300012,767.980.000,000.003,267.10 0.000.00

96,193.15

32,641220.007,157410.000.000.00317.300.000.00

37,649.59

12,763.290.0059,635.860.000.000.000.00000000

0.00

0000.000.000.000.000.000.000.000.00

0.00

0.000.003,000,315.37 0.0075,610.63 0.000.000.000.00

8,773,591.99

2,124,211.150.003,168,01847 0.0083,727.57 0.00136,147.02 0.000.00

Pag(3/ 3)

OperS9oes Total
Flnancelras 000

67,077.63

000

36,444.37

0.00

43,694.73

0.00

1,251,215.95

000

211,987.58

0.00

126,515.52

000

227,869.24

0.00

20.968.10

0.00

46,652.48

0.00

136,309.08

0.00

110,04874

0.00

0.00

0.00

3,075,926.00

000 14,285,696.20
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Orc;amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo a Classificac;ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Distrlal

Mapa F
Unidades: 10'3 MT
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Despesas Bens e Encargos Tfansfer@nclas Outras Exerclclos Dens de Transfer6nclas Qutres
com pes.oal Servlc;os de Drv.dB Correntes Subsed.os Despesas Flndos Capital de Capital DespesasC6dlgo DescrlyAo

012201 Admlnlstrac;6es DlstrUals da Provincia do Niassa 39.055.93 45.048.62

012202 Admlnistr-ac;6es Dlstrltais da Provincia de Cabo Delgado 52,109_86 124.367.51

012203 Admlnis1racoes Dislritais da Provincia de Nampula 104,64445 170,00844

012204 Admlnislrac15es Dislritals da Provincia de Zambezla 51,887.06 123,268.95

012205 Admlnlstrac;Oes Dlstritals de Provincia de Tete 51,541.22 55,139.53

012206 Admlnistray6esDlslrUalsde Provinciade Manica 36,335_82 38.180.33

012207 Admlnlstra¢es Distritaisde Provincia de Sofala 138.411.37 80.228.38

012208 Administrar;:6esDistrltalsda Provincia de Inhambane 24.922_56 75.769.11

012209 AdmlnlstraryOesDlstrUaisda Provincia de Gaza 29.342.83 56,020.06

012210 Admlnlstrar;:6esDistriteisde Provincia de Maputo 37,769_14 73,490.61

rotal 566,020.24 841,521.54

000

000

000

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

0.00

1,03449

1,349.11

20,777.54

885.27

568.09

1,37388

2,411.31

892.97

485.75

478.60

30,257.01
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4,025.54
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5,956.44

2,051.50

3,288.12
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1,34565
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17,436.24

000
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Operay15es Total
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000

85,139.04

000

181,892.70

0.00

297,063.95

0.00

176,041.28

000

113,205.28

0.00

78,10543

0.00

224,82534

0.00

101,796.63

000

87,280.31

0.00
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000

1,457,088.31
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Orgamento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funclonamento, Segundo a Classlfica~ao Organlca da Origem do Flnanclamento

Ambito Central

Mapa G
Unldades: 10"'3 MT
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C6dlgo

0101

0103

0104

01042

0105

0301

0303

030501

030502

030503

030505

030506

0306

0307

0309

0311

0501

0601

0701

1101

1301

1303

1501

1502

1701

Descrtcao

Pr-esldl!lncla de Republica

Cansalha Naclanal de Defesa e Segur-snya

Autorldade Naclonal de Func;:ao Publica

Instituto Supedor de Admlnlstr-acAo Publica

Case Mlllter

Gablnete do Prlmelro Mlnlstra

Cansalha Supedor de Comunlc8yl\o Social

Gablnele de Infarmacao

Instituto de Camunlcac;:ao Social

Escola de Jornalismo

Agenda de Informacao de Moyamblque

Centr-o de Documentacao e Forma9ao Folo9n~f1ca

Unldade Tecnlca de ImplementayAo de Polltlce de Informatica

Gablnete Central de Prevem;:ao e Comb ate a Droga

Comlss;1!§o Consultive de Trabalho

Gablnete do Plano de Desenvolvlmento da Reglao do Zambeze

Assemblela de Republica

Cansalha Constitudonal

Tribunal Supremo

Tribunal Admlnlstrallvo

Pracuradoda Geral da Republica

Gablnete Centr-al de Combate a CorrupyAo

Mlnlstado de Defesa Naclonal

Forc;:as Armadas de Defesa de Macembique

Mlnlstario do Interior-

Pag(1/4)

Interna ExternoTotal

105.000.00

0.00105.000.00

7,152.80

0.007.152.80

0.00

0.00 0.00

16,410.00

0.0016,410.00

29,691.25

00029,691.25

11,000.00

0.0011,00000

6,170.32

0.006,170.32

60,389.49

00060.389.49

4,000.00

0.004.000.00

12,03557

0.0012,035.57

2,80000

0.002,800.00

3,250.00

0.003,250.00

6.268.86

66,451.9792,720.83

5.650.00

0.005,650.00

29,000.00

0.0029,000.00

142.330,04

000142,330.04

14,000.00

0_0014,000.00

5,47000

0.005,470.00

25.926.38

0.0025.928.38

39,500.00

168,001.39207.501.39

10,000.00

0.0010,000_00

90,00

0.0090.00

186,475.20

0.00186,475.20Ii85,012.11

0.0085,012.11

100,151.49

0.00100,151.49
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Unidades: 101\3 MTInterno

ExternoTotal

2,714.60

0.002,714.60

4,375.00

0.004,375.00

23,439.96

0.0023.439,96

9.301.81

5,249.B214,551.63

21,631.06

0,0021,631.06

2,800.00

0.002,800.00

22.064.00

75,255.9697.319.96

4,905.64

0.004,905.64

53,900.00

134,85898188,758.98

5,500.00

0.005,500.00

0.00

0.00 0.00

15.767.00

0.0015,767.00

0.00

51,989.42 51,989-42

11,125.00

585,127.80596,252_80

46,000.00

544.205.13590.20513

2,000.00

0.002,000_00

8,257.96

0.008,257.96

6,427.22

0.006,427.22

41,426.00

0.00111,426.00

0.00

0.00 0.00

7,657.96

0.007.657.96

59.467.34

554,726.13614,193.47

16,169.20

88,233.66104,402.86

10.446.00

1.319.38801.329.83409

23,296.00

0.0023,296.00

39,038.08

0.0039,03808

10,981.00

0.0010,981_00

16,666.21

236.385.60253.051.81

8,200.00

0.008.200.00

28,457.00

0.0028,457.00

46,260.60

278.766.82325,027.42

165.055.73

144.717.63309,773.36

Or~amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo a Classlflca~ao Organica e da Origem do Funcionamento

Ambito Central

Servh;o Naclonal das Prlsoes

Mlnlsh\rlo de Admlnlstrac;ao Estatel

Comissao Naclonal de Elell;:Oes

Secretarlado Tecnlco de Admlnlstra4;:Ao Eleltoral

Gablnete do Antigo Presldente de RepUblica

Instltuto Naclonal de Gest~o das Calemldades

Centro de DocumenlacAo e Informac;fto de Mocambique

Imprensa Neclonal

Minlstaria de Planmcac;~o e do Desenvolvlmenlo

InsUtulo Naclonal de EstatlsUca

Millennium Challenge Account - Mot;:amblque

Centro de Promocao de lnvestlrnentos

Mlnlsterlo das Financ;as

DireCl;~o Naclonal do Or4;:amento

D'reCr;~o Naclonal do Tesouro

Olrec<;:Ao Naclonal de Conlablildade Publica

DNPE • Dlreccao Naclonal do Patrlmonlo do Estado

Unldade Tecnlce de Reforme dB AdmlnlstrayAo Flnenceira do Estado

Autorldede Trlbul~rla

Centro de FormacAo Juridica e Judlclaria

Mlnlslerlo de Func;:ao Publica

Mlnlsterlo dB JUsth;B

Cadels Central de Maputo

Centro de ReclusAo Femlnlno de Ndlavela

Descrl~~o
Academia de Clenclas Policlals

Servil;os Socials de Polic1a de Republica de MOl;amblque

Servh;:o de Informa.;:Ao e Seguranc;:a do Estado

Mlnlsterlo dos Neg6clos Estrangelros e Coope"-a~ao

Embalxadas e Quires RepresentacOes Olplomallcas

Instltuto Nacional de Apolo aos Refuglados

Instltuto Naclonal de Desmlnagem

ComissAo Naclonal de SADC

2501

2502

2503

25051

2309

2401

2509

2581

2584

2601

2607

2609

2683

2701

270101

270102

270103

270104

2704

271

2103

2105

2108

2113

2301

23031

2305

2306

C6dlgo

1707

1781

1901

2101

Pag(214)

--I
Ul
"""

I--­
,....

:B



, .
--..J
Ul
.f>.

I
N9

Mapa G
Unidedes: 10'3 MTI"terno

ExternoTotal

3.416.67

0.003,416.67

38.520AO

2,763.6041,284.00

31,734.84

0.0031,734.84

1,869.00

0001,869.00

46.920.00

13,899.9960,819.99

13,064.00

0.0013,064.00

58,128.59

976,090491,034,219.08

140,489.88

0.00140,489.88

27,644.27

16,750.9844,395.25

12,337.38

00012,337.38

146,104.85

657.656.47803,761.32

12.351.00

40,401.9052,752.90

18,250.00

0.0018,250.00

4,364.00

0.004,36400

390,535.99

528,24544918,78143

16,500.00

150.753.41167.253.41

30,368.84

727,898.23758,267.07

52,36149

0.0052.36149

134,677.59

827.225.72961,903.31

0.00

54,331.11 54.331.11

12,000.00

0.0012,000.00

5,000.00

0.005,000.00

19,000.00

0.0019,000.00

2,025.60

0.002,025.60

8,27710

0.008,277.10

4,850.00

31,695.8736.545.87

232,196.25

1,949,42642,181,622.68

3,354,939.8

5,840,39349,195,333.33

40,000.00

0.0040.000.00

65,792.78

569,122.13634,91491

I~,85,655.95

1,555,133.81,640,789.82

6,26800

29,389.0035,657.00
ti1

I<::
c:::'~~C)v,
.....•

Peg(3/4)

Mlnisterla das Obras Publlcas e HabltacAo

Funda de Estradas

Instltuto de Aviaf;Ao Civil

Escola Superior de Ci~ncias Neuticas

Insmuto Naclonal de Viac;an

InsUtuta Nacianal de Hidrografia e Navegacaa

Instltuto Nacional de Marinha

laborelorio de Engenharia de Mocambique

Admlnislrac;:eo Regional des Aguas do Sui

Funda de Investlmento e Pelrfm6nio do Abastecllnenlo de Agua

Cansalho de Regulac;Ao de Abasteclmento de Agua

Funda Neclan9! do Turlsmo

Minlsterlo da Energia

Minlsterio de Industria e Comerclo

Mlnlsh3rlo do T urisma

Museu Nacianal de Geologia

Minlsll~rio dos T ransportes e Comunicaf;6es

Instituto Nacional de Meteorologla

Escola Naclonal de Aerom\utlca

Fundo de Fomenlo Mineiro

On;amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funclonamento, Segundo a Classlfica~ao Organica e da Origem do ~u~c~on~entQ
Ambito Central

Mlnlsterlo de Agriculture

Instltuto de Fomento do Caju

Instltuto de Invesllgaf;ao Agrarla

Minlsh~rio das Pascas

Descftc;:Ao

Bolsa de Valores de Mocambique

Minlsterlo do Trabelho

Ministerlo para a Coordenaf;Ao de ACf;BO Ambients!

Fundo do Ambiente

Funda de Fomento Pesqueiro

Minlsterio dos Recursos Minerals

Instituto Nacional de Emprego e FormByllio Proflsslonal

Escola de Esludos laborais Alberto Cassimo

3981

4101

4301

4381

4501

4503

4505

4507

4581

4583

4584

4585

4701

4751

4755

4756

C6dlgo
2789

3101

3107

4763

4764

3983

4001

3109

3301

3381

3501

3582

3586

3701

3781

3901



Or~amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo s Classifica~ao Organics e da Origem do Flnanclsmento

Ambito Central
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Total DespesBs para Investlment A.mblto Central

C6dlgo

4765

5001

5003

5081

5062

5063

5064

50731

5075

5076

5078

5201

5401

5481

5801

5803

582711

588

8001

6081

6201

6519

Descrh;a.o

Administracao Regional das Aguas do Centro

Ministerio de EducaCao e Cultura

Comissao Naclonal para a Unesco

Universldade Eduardo Mondlane

Unlversldade Pedagoglca

Instituto Superior de RelayOes Internaclonals

Instituto Superior de Contabilidade e Auditoria de MocambiQue

Funda Bibliograflco da Lingua Portuguese

Companhia Naclonal de Canto e Danca

Instituto Nacional de Audio-Visual e Cinema

Institula de Investlgar;:Ao Socia-Cultural - ARPAC

Minlsterlo da Clenela e Tecnalogla

Mlnistlhlo da Juventude e Oesportos

Funda de Promoc;:Aa Desportlva

Mlnisterlo da Saude

Canselho Naclonal de Combate ao HIV I SIDA

Hospital Central de Maputo

Instituto Superior de CiAnclas de SeDde

Mlnish~rio para as Assuntos dos Antlgos Combah!mtes

Fundo de lntegraf;ao Social dos AnUgos Combalentes

Minlsterlo da Mulher e da AcC;ao Social

E .G_E - Despesas de Capital - Central

Mapa G
Unldades: 10'3 MTInterna

ExlernoTotal

31.076.10

0.0031.076.10

186.92000

5.166.65345.353.57342

2.73680

0.002.73680

86.255.31

271.80583358.061.14

148,96800

000148.968 00

16,857.76

0.0016,857.76

11.57613

0.0011,57613

3.394.00

0.003,39400

3,12000

0003,12000

7,37853

0.007,37853

6,875.60

0.006,875.60

2.302.50

9,300.7111,60321

17,800.00

383,50856401,30856

59.500,00

0.0059.50000

78.45000

5,083,927.55,162,37753

57,90480

579,820.76637,72556

15.000.00

0.0015,000.00

5,478.53

0.005.47853

17,875.00

00017,875.00

8,00000

0008.000.00

20.00000

112,52261132,522.61

994,63568

000994,63568

8,418.854.95

29,852,075.938,270,930.88
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Or~amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funcionamento, Segundo a Classlficac;ao Organica e da Origem do Financlamento

AmbitoProvincial

--.J

~
I

:§

Mapa H

Unidades: 10"3 MT
C6dlgo

Oescrl980 InlernoExlerno Tolal

0121

Gabinete do Governador 63,622.270.0063,622.27

0323

Oelega9;;0 Provincial da Comunica980 Social 7,704670007,704.67

0327

Gablnete Provincial de Preven9;;0 e Combale a Oroga 1,50000750.002,250.00

0521

Assembleia Provincial 15,300.000.0015,300.00

0702

Tribunal Superior de Recurso 25,000000.0025,00000

0721

Tribunal Provincial 48,891.800.0048,891.80

0725

Tribunal da Pollcia 750.000.00750.00

1123

Tribunal Aduanelro 2,000.000.002,000.00

1321

Procuradoria Provincial 62,195850.0062,195.85

1323

Gablnele Provincial de Combale II Corrup9ao 7,000.000.007,000.00

1505

Academia Mililar Marechal Samora Machel 10,000000.0010,000.00

1521

Cenlro Provincial de Recrulamenlo e Mobiliza9ao 0.000.00 0.00

2125

Oelega980 Provincial do Institulo de Apoio aos Refugiados 1,300000.001,300.00

2128

Oelega98o Inslilulo Nacional de Oesminagem 3,664880.003,664.88

2129

Oelega9ao Inslllula Nacional de Gesl;;o das Calamidades 164.10000164.10

2321

Oirec98o Provincial de Justl9a 19.4710000019,47100

2323

Cadeia Provincial 14,0597000014,059.70

2325

Penilenciarlas 0.000.00 000

2521

Secrelaria Provincial 97,095.7416,802.62113,898.36

2523

Oelega9;;0 Provincial do Secrelariado Tecn. Adm. Eleilorel 10,371.780.0010,37178

2529

Institulo Nacional de Gestao das Calamldades 8,416490008.41649

2583

InsUtulo de Forrna9ao em Admlnislra9ao Publica e Autarquica 3,950.002,225.006,175.00
....•

~,
2721

01rec9;;0 Provincial do Plano e Finan9Bs 120,309.30253,206.89373,516.19

2725

Oelega98o da Inspec980 Geral de Finan9Bs 1,000.000001,000.00ti1

2727

Oelega98o Prov do Insllluto Nacional de Eslallstlca 12,125001.498.8813,623.88
I

:c:3121

Oirec980 Provincial do Trabalho 19,800991,458.0021,25899C::'
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TOl.I De.peBas para Investlment Ambito Provlnc::lal

Or~amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funclonamento Segundo a Classiflca~ao Organlca e de Grupo de Despesa

Ambito Provincial

C6dlgo
3127
3321

3323

3325

3521

3721

3921

4121

4321

4521

4721

4726

5021

5024

5025

5027

5028

5231

5421

5821

5823

5827

6021

6221

6223

6520

Descdc;iio

Delegeu;;Ao Pray Instltuto Nac de Emp,.-ego e Forma~fio Pronsslonal

DlrecyAo Provincial de Coo,-denao:;.Ao de Act;Ao Amblentsl
Centro de Desenvolvlmento Sustentavel de Zonas Costelras

Centro de Desenvolvlmento Sustentavel Zonas Urbanas

Olrecc;:lio Provincial de Agrlcultura

Dlrec~fto Provincial des Pascas

D1J-ec!;-AoProvincial dos Recursos Minerals

Dlrecc;:Ao Provincial dB Industria e Comerclo

Dlrec!;-Ao Provincial do Turlsmo

Dlr-ecc;:Ao Provlnclal dos Transportes e ComunlcE!u;6es

Dlrec!;-Ao Provincial das Obras Publlces e Habltac;:Ao

Delegac;:Ao da Admlnlstrac;;Ao do Perque Imoblllarlo do Estado

Dlreccao Provincial da Educacao e Cultura

Oelegac;;l1io do Instltuto de Investlga~o S6clo-Cultural - ARPAC

DelegaC;;ao da Unlversldede Pedag6glca

Instltuto Superior Palltecnlco

Universldade de Lurlo

Centro Regional de CIAncia e T ecnologla

Dlrecc;;Ao Provincial de Juventude e Desportos

Dlrecc;:Ao Provincial da Sauda

Hospital Provincial

Hospital Centre I

Dlrecc;;ao Provincial pare as AS9unios do!' Antlgos Combatsntes

Dlrec.;:Ao Provincial de Mulher e de ACI;SO Social

Delega~o p,.ovlnclal do 1nstltulo Naclonsl de AcI;Ao Social

Encargos Gerais do Estodo - Provincial

Mapa H
Unldades: 10"3 MTInterno

ExlernoTotal

6,875.20

0.006,875.20
22,979.74

36.524.6659.604 .•.•0

0_00

7,521.15 7,521-.15

547.00

7,300_00 7,847.00

279,971.55

503,808.25763,779.80

11,880.67

9.779.4521.660.12

16.204.36

5,600.0021.804.36

11,473.40

1,848.7813.322.16

18.123.32

119,858.32137,981.64

21,676.04

3,902.8525.580.89

82.298_76

63.120.82145.419.60

7,031.99

0.007,031.99

210,653.18

383,876.20594,529.38

570.00

0.00570.00

46,340.99

0.0046,340.99

2.864_00

0.002,864.00

97.083.00

0.0097,083.00

3,000.00

0.003,000.00

5,941.76

1,483.957.425.71

96,243_64

665.725.14961,968.76

5,150.00

0.005.150.00

7,578.70

0.007,576.70

29,308.66

0.0029,308.68

18,422.00

4,451.6522.873.85

5.087.95

0.005.087.95

0.00

0.00 0.00

1,563,001.52

2.290.842.813,853.844.33
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Or~amento do Estado para Ano de 2008

Despesas para Funclonamento Segundo a Classlfica'r8o Organlca e da Origem do Financiamento

Ambito Distrital
Mapa I

Unldades: 10"3 MT

-..I

~
I

~'-'

. ,

012208 Admlnistra~6es Distrllals da Provincia de Inhambene

012209 Admlnlstra90es DIstrltals de Provincia de Gaze

012210 Admlnlstrac;:OesOlslrltals da Provincia de Maputo

Tolal Despesas para Investlmento Ambito Dlslrltal

C6dlgo
012201

012202

012203

012204

012205

012206

012201

Descrh;:Ao

Admlnlslrac;:oes OlstrUals de Provincia do Nlassa

Admlnlstrac;:oes Dlstrltals de Provincia de Cabo Delgado

Admlnlstrac;:OesDlstrltals de P•..ov(ncla de Nempula
Admlnlstrac;:Oes Dlstrltals de Provincia de Zambezla

Admlnlstrac;:oes Dlstritais da Provincia de Tete

Admlnlstr9~6es Dlstrltals da Provincia de Manica

Admlnlstra~lles Dlstrllals da Provincia de Sofala

Inte.-no ExternoTotal

145,446.95

13.356.49158.803.44

189,893.08

10.621.12200.514.20

213,71718

29,700.06243.417.24

172,272.60

22,889.20195.161.80

139,696.24

15,259.08154,955.32

96,058.85

7,807.22103,866.07

118,126.92

30,081.53148,208.45

129.885.84

10,941,09140,826.93

111.172_88

10,252.33121,425.21

69,022.76

4.487.4773,510.23

1.385.293.30

155,395.591,540,688.89

Pag(1! 1)
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Total Fundo d_ C::C::""T"I.p_n_.~ .A.utd.rq•...•Ic::CJo

C:::cSdlgeo

900 ...•3
900...•2
900~t ..••

900:2:3­
900:2:2
900:2 ...•

90038
9003 ...•
90034­
90033
90032

9004-4­
9004-3
90042
9004- ..••

90052
9005 ...•

90063
90062
900113 ..••

90073
90072
9007 ...•

90083
90082
900a ...•

90094­
90093
90092
9009 ...•

90 ...•0:2
90...•0...•

90111

Deec.rl<;:Ae>
ProvIncia de> Nlassa

" ••_ die lfVI_t_.-.g •..••_
ClcllBIde cI_ C •...••.•mb_
Clef_de. de L'c:l-'IIMlg_

Provrne-loa det ~lElbo D~lg_do
"'1_ c::I_ l\I'ICJ>c:lrT'IbCJ>_d_ P •.....",.
C::lef_d_ d_ I\I'ICJ>.--.t_p••...•_%.:
C:::lcllftcle.d_ P_mb_

Provfncla deo Nampula
"'1_ de> l\l'loe::o•..•_poe::o
C,c:t_c::I_ d_ NSIomp •...••1I!II
Cld_d_ c:I_ N_c= ••••8l
C'd"",dI_ d_ IIha de lVloe::o~_rrlblq •...•_
C::'d_d_ doe .A..rogc>c::::h_

F"rc>vf.--,cla d_ ZElmbe=h",
""_ d_ P-nll_ •...••g_
Cldade c:I~M<>c •...•ba
Cldade de GurUe
C:::'c::I_d_ d_ <::JI•..•oe.,.T1Ielro •••

Provf.--.ch"l de Tetoe
vllo de MoatlX9
C'd_de deo T_t_

provincia de tv'Ie.-..•lca
"11_ de Cet_rtclle_
Clc::I_d_ d_ 1VI_•...••e=_
Clef_doe cI_ Chlmc.loo

F"rovt'-...c'e de So1'ede
" •• _ de lVI_r""~rT1I~""
c::ld_d_ deo Ooo.--.do>
C:::'c::I_d_ del B_ ••.._

Pre>vfncla deo f.- ..•han ..•b8l1-...oes
" ••_ dEll "I.__..k"-"'<:>_
C'dlftd_ d_ lVIeI:x:lx_
c::ld_de deo l•..•hlEllt'T1lb_ •..•_

F"rc>'Vfncla d_ ~eo=:E"I
VI._ doe lVI_rtd'_~_%_
Cld-.cle cleo C::1,.:>Kvve
~'c::I_d_ d_ c:::t,lbLJItc­
C::'cI_d_ deo X_I-X •.•••

F"ro'Vfnc::la. deo l'v1erpL.ltc>
""_ c:::I_ 1VI_ •...•hly.l!!ll
C::'clac:t_ de lVI-.t<:>ler

Cldade da I'V1E11pLJto
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lVIapa ,J
LJnldaae.s: 1a/"..3 I'v1T

T~tElI

1.723.93 ••6.874-.99
9,84-3.74..

5.261.9S
6.259.71
9.634.87

4.449.73
33.964.55
18.508_12

4-.500.9 ..••
9,678.26

4.754.72
7.269.34­
3.695.79

18,228.05

2,94-6.02
14, ..••78.17

2.002_1 ..••
4-.1318_4- ..••

19.063.33

2.033.:21
7.710.43

54-.S30.2~

5.S3 ..••.!58
12.90 ...•_09
10.465.14-

2.618.91
6.320.56
13.1331.07

14.776_52.
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4-7.023.B3
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472.9""12..50
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Total Fundo de CompensAo Aut4rqulco

CcSdlgc:>

90013
900"12
90011

90023
90022
9002:1

90035
90031
90034
90033
90032

9004.4­
90043
90042
90041

90052
90051

90063
90062
90061

90073
90072
90071

90083
9008.2
90081

90094­
90093
90092
90091

90102
90101

90111

Descrl.t;Ao
Pr-e>",fncle dC" NlassEl

Vita de Me-tl!!lngula.
Cldad_ de CUE'UTlba
Cldade de Llchlnga

Provincia de Cabo Delgado
Vila de Moc:ll~bc>a da PraIa
C::ldade de Mc:>nll9puez:
Cldade de Pemba

Pro ••••rncla d_ Nampuleo
Vila de Monapo
Cldade de Nampula
Cldade de Nace's
Cldacle de. IIha de Moyamblque
Clclade da Angoche

P •...ovlncla de Zambe:zla
Vila de Mllange
Cfdade de Mocube
Cldade de Gur-ue
Cldade de auellmana

Provincia de Tete
Vila de MoatlZE!I
Clda.de de Tete

Provfncfa de Manica
Vila de Catandlca
Cldade de Manica
Clde.de de Chlmolo

ProvIncia de Sofala
Vila de Marromeu
Clde.de de Dondo
Cldade de Belra

ProvIncia de Inhambane
Vile. de Vllankulos
Cldade de Maxlxe
Cldade da 'nhambane

provlr-.c:la de Ge::z:a
Vila de Mandlaca::z:e
Cldade de Chokvve
Cldada de Chlbuto
CldadEt de Xal-Xal

Provincia de Maputo
Vila. de Menhlc:;:a
Cldade de. Matola

c::ldade de Maputo
Cldade de Maputo

Or-ramento do Estado para Ano de 2008

Investlmento Autarquico

Prevo - 12,OOMT

IMPRENSA NACIONAL DE MOC;:AMBIQUE

Mapa J<
Untdades: 10"'3 MT

Tat.al

1.4-70.14­
3.632:.50
6,969.20

2.262.13­
2,747.56
4,774.23

3,860.8S
14,731.07
10.076.42

2.529.99
5.005.08

2,093.72
3,450.12
3.927.90
7,467.68

3,602.33
7.911.49

1.181.24
2,982.24­
6.469.71

2.158.07
7.042.77

22.702.07

2.946.69
6,118.59
8,165.40

1,632.B3
2,986.17
3.925.20
5,443.15

4.415.14­
20.496.06

37,422.23
224.999.09
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